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RYPIN

Pod okiem kamer

Monika Kalinowska: 
„Uczciwość, ciężka praca, dobre serce”

– Czym się Pani zajmuje 
zawodowo? Warto także wspo-
mnieć o Pani działalności w sto-
warzyszeniach i organizacjach. 
Jakie ma Pani doświadczenie 
w działalności samorządowej?

– Jestem pracownikiem sa-
morządowym, od kilkunastu lat 
pracuję w Urzędzie Miasta Ry-
pin, obecnie na stanowisku dy-
rektora biura burmistrza. Zakres 
moich obowiązków jest dość sze-
roki. Zajmuję się między innymi 

obsługą inwestora, współpracą 
z organizacjami pozarządowy-
mi, a także przewodniczę komisji 
mieszkaniowej. Już drugą kaden-
cję jestem przedstawicielem mia-
sta i powiatu w Radzie Rozwoju 
Gospodarczego, działającej przy 
Pomorskiej Specjalnej Strefie 
Ekonomicznej w Gdańsku, w któ-
rej zasiadam w dwóch zespołach 
zadaniowych.

– Dzięki mieszkańcom mo-
jego miasta, którzy w wyborach 

samorządowych obdarzyli mnie 
zaufaniem,  pełnię także funkcję 
członka zarządu powiatu. Zatem 
można powiedzieć, że jestem 
samorządowcem, który ma już 
spore doświadczenie, zarówno 
od strony pracy w radzie, czyli 
uchwałodawczej jak i od strony 
urzędniczej, czyli wykonawczej. 
W tym roku zostałam powołana 
przez marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego do Eu-
ropejskiego Korpusu Radnych. 
Jestem również członkiem Rady 
Nadzorczej Toruńskiego SIM-u, 
członkiem Powiatowej Rady ds. 
Ekonomii Społecznej oraz człon-
kiem Społecznej Rady SP ZOZ. 
W związku z tym nie są mi obce 
tematy oświatowe, służby zdro-
wia, te dotyczące przedsiębior-
czości, czy spraw inwestycyjnych. 
Najbliższe jednak mojemu sercu 
są tematy społeczne i chociaż 
każde powierzone mi zadanie sta-
ram się wykonywać jak najlepiej, 
to właśnie praca na rzecz dru-
giego człowieka przynosi mi ra-
dość i napędza do dalszego dzia-
łania. Doświadczenie zawodowe 
i życiowe, które posiadam, sta-
ram się wykorzystywać również 
w działalności poza pracą. Byłam 
współzałożycielką i współprowa-
dzącą grupę wsparcia dla osób 

samotnie wychowujących dzieci 
w latach 2009-2016. Obecnie je-
stem członkiem stowarzyszenia 
Tradycja i Rozwój, które powołało 
do życia Dobrzyński Uniwersytet 
Ludowy. To miejsce, w którym 
osoby dorosłe mogą nabywać 
nowe umiejętności, odkrywać 
i rozwijać swoje talenty, zawierać 
znajomości czy wymieniać poglą-
dy. W ramach DUL-u realizowali-
śmy wiele ciekawych wykładów 
i warsztatów, między innymi fo-
tograficzne, kulinarne, teatralne, 
a w myśl zasady „w zdrowym cie-
le zdrowy duch” uczestnicy Do-
brzyńskiego Uniwersytetu Ludo-
wego mogli również skorzystać 
z zajęć jogi, basenu oraz progra-
mu „zdrowy kręgosłup”.

– Dlaczego kandyduje Pani 
do parlamentu? Co chce Pani 
zrobić zarówno dla lokalnej 
społeczności Rypina i powiatu, 
a także globalnie, dla całej Pol-
ski w swojej poselskiej działal-
ności?

– Gdy dostałam propozycję 
startu w wyborach, miałam mie-
szane uczucia, ponieważ kocham 
to, co robię i miejsce, w którym 
mieszkam. Po namyśle doszłam 
jednak  do wniosku, że to ogrom-
na szansa rozwinąć moje lokalne 
działania na większą skalę. Liczę 

także, że niezależnie od wyni-
ku wyborów spotkam na swojej 
drodze ludzi, którzy tak jak ja są 
lokalnymi patriotami i pragną 
rozwijać swoje „małe Ojczyzny”. 
Przez wiele lat pracy w samorzą-
dzie dostrzegłam też, że kobiety 
muszą dwa razy bardziej się sta-
rać, by zostać usłyszane, a tym-
czasem to panie często mają 
ciekawe pomysły, mądre prze-
myślenia, mają ogromną cierpli-
wość, są empatyczne i potrafią 
słuchać. Moja kandydatura to też 
ukłon w stronę pań. Chciałabym 
być kobiecym głosem rozsądku 
w męskim, nastawionym na ry-
walizację świecie. Moim zdaniem 
to właśnie dialog pozbawiony 
uprzedzeń i przedwczesnej oce-
ny jest podstawą współpracy 
prowadzącej do sukcesu. Wśród 
moich znajomych oraz przyjaciół 
są osoby, których poglądy dia-
metralnie różnią się od moich, 
jednak nie stanowi to przeszkody 
we wspólnym działaniu na rzecz 
drugiego człowieka. Żyjąc w ma-
łych miejscowościach, często 
mamy mylne przeświad-
czenie, że nasz głos 
ma słabszą moc. Pragnę udowod-
nić, że głos każdego obywatela 
jest tak samo ważny.

dokończenie na str. 30

RYPIN  Siódme miejsce na liście Prawa i Sprawiedliwości daje realne szanse na wywalczenie mandatu po-
selskiego. A co już w sejmowych ławach zrobi dla regionu Monika Kalinowska? Zapraszamy do lektury wy-
wiadu z kandydatką do Sejmu, na co dzień znaną jako szefowa biura burmistrza
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Pod okiem kamer
RYPIN  W Rypinie systematycznie rozbudowywany jest miej-
ski monitoring. Pod okiem kamer znalazły się kolejne miejsca 
w mieście

Rypin

Nagrodzili  
najładniejsze ogrody
Podczas Targów Rypin Agra wręczono nagrody lau-
reatom konkursów ogłoszonych przez burmistrza 
Rypina Pawła Grzybowskiego „Najpiękniejszy ogród”, 
„Najpiękniejszy balkon – pełen kwiatów”.

Poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców to jeden z  prioryte-
tów władz miasta. W związku z tym 
burmistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski wraz ze Strażą Miejską oraz Radą 
Miasta Rypin podejmują działania, 
których celem jest systematyczna 
modernizacja i  rozbudowa miej-
skiego monitoringu.

Monitoringiem wizyjnym 
obejmowane są miejsca uzna-
ne za szczególnie niebezpieczne, 
z uwzględnieniem ciągów komuni-
kacji pieszej, skrzyżowań o dużym 
natężeniu ruchu, parków i  placów 
zabaw. W ubiegłym roku w naszym 
mieście został zmonitorowany 

nowo zrewitalizowany park miej-
ski przy ul. Elizy Orzeszkowej wraz 
z placem zabaw. Z kolei w tym roku, 
na wniosek radnego Rady Miasta 
Rypin Bartosza Sobierajskiego nową 
kamerę zamontowano na budynku 
przy ul. Mławskiej 37. Monitoruje 
ona skrzyżowanie ul. Mławskiej z ul. 
Dworcową wraz z istniejącym tam 
przejściem dla pieszych i skwerem, 
na którym w  przeszłości często 
dochodziło do aktów wandalizmu 
i kradzieży.

Ponadto rozbudowano rów-
nież system monitoringu o kamerę 
tubową na słupie zlokalizowanym 
przy skrzyżowaniu ul. Mławskiej, 3 

Maja i Nowy Rynek. Dwie kamery 
pojawiły się także na budynku Ry-
pińskiego Centrum Sportu przy ul. 
Dworcowej. Monitorują one nowy 
plac zabaw przy ul. Cholewińskie-
go i  Koszarowej. Dodatkowo wy-
mieniono również nowy serwer 
na nowy 32-kanałowy rejestrator. 
Wszystkie urządzenia posiadają 
wymagane atesty i  spełniają pol-
skie normy. To nie koniec inwestycji 
w monitoring. Planowane są kolej-
ne kamery, które będą czuwały nad 
bezpieczeństwem mieszkańców 
w miejscach publicznych.

 (ak)
fot. nadesłane

Rypin

Gala talentów i laureatów
W poniedziałek w Rypińskim Domu Kultury odbyła się Gala Laureatów i Talen-
tów. Przyznano 26 stypendiów dla uzdolnionych uczniów.

W tym roku nagrodę w kon-
kursie „Najpiękniejszy ogród” 
otrzymała Wioletta Janiszew-
ska, zaś w  kategorii „Naj-
piękniejszy balkon – pełen 
kwiatów” nagrodę przyznano 
Krzysztofowi Nowakowskiemu. 
Podczas oficjalnego ogłoszenia 
wyników konkursów burmistrz 
Paweł Grzybowski wręczył lau-
reatom nagrody i  dziękował 
za ich wkład pracy, a w sposób 

szczególny za dbanie o  własne 
posesje, co w  znaczny sposób 
przekłada się na poprawę wize-
runku naszej „małej Ojczyzny”.

– Jeszcze raz serdecz-
nie gratulujemy, a  wszystkim 
uczestnikom konkursów dzię-
kujemy za udział – podsumo-
wuje UM Rypin.

(ak)
fot. nadesłane

Rypin

Podziękowali  
artystom
Podczas wyborów Miss Agra 2023 burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski wspólnie z opiekunami Grupy 
Estradowej Katarzyną i Mirosławem Becmer oraz 
instruktorką Katarzyną Szawłowską podziękowali 
członkom grupy, którzy kończą swoją przygodę w ze-
spole.

Podziękowania otrzymali: Oli-
wia Gonia, Oliwia Pyszora, Emilia 
Wiśniewska, Agata Detmer, Nadia 
Osowska, Julita Betlejewska, Kac-
per Zgliński i  Krystian Zgliński. 
Burmistrz dziękował młodym arty-
stom za wieloletnie reprezentowa-
nie Rypina na szczeblu krajowym 

i międzynarodowym oraz za zaan-
gażowanie i wkład w kulturalny roz-
wój naszego miasta. Nie zabrakło 
również najlepszych życzeń: satys-
fakcji z dotychczasowych osiągnięć, 
powodzenia oraz wielu kolejnych 
sukcesów w życiu.

(ak), fot. nadesłane

W  uroczystości udział wzięli: 
burmistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski, radni Rady Miasta Rypin na czele 
z wiceprzewodniczącym Tadeuszem 
Dworzyńskim, dyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 1 Barba-
ra Górecka, dyrektor Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 2 Małgorzata 

Kuźmińska, dyrektor Miejskiego 
Zespołu Obsługi Oświaty Marta Ja-
dzińska.

Bohaterami wydarzenia byli 
uzdolnieni i  utalentowani ucznio-
wie, którzy na uroczystość przybyli 
ze swoimi rodzicami, nauczycielami, 
trenerami i  opiekunami. Podczas 

uroczystości wyróżniono laureatów 
i  finalistów konkursów przedmio-
towych Kujawsko-Pomorskiego 
Kuratora Oświaty, a  także utalen-
towanych uczniów osiągających 
m.in. sukcesy taneczne i artystycz-
ne. Ponadto podczas uroczystości 
wręczono również 26 stypendiów 
motywacyjnych Rady Miasta Rypin. 
Podziękowano także mentorom, 
opiekunom i  trenerom uzdolnio-
nych uczniów. 

Galę uatrakcyjniły występy 
„Muzycznej Strefy” pod kierunkiem 
Natalii Woźnickiej. – Wszystkim 
wyróżnionym jeszcze raz serdecz-
nie gratulujemy, życzymy kolejnych 
sukcesów, satysfakcji z  osiągnięć 
oraz realizacji wszystkich planów – 
podsumowuje rypiński ratusz.

(ak), fot nadesłane
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Kandydaci z powiatu rypińskiego
REGION  Za miesiąc wybory. Do urn pójdziemy w niedzielę 15 października. Lokale wyborcze będą otwarte 
od 7.00 do 21.00. Chwilę po ich zamknięciu wszyscy interesujący się sprawami kraju włączą telewizory, radia, 
internet i poznają wstępne wyniki głosowania

R E K L A M A

Mieszkańcy powiatu rypiń-
skiego będą wybierać kandyda-
tów starających się o  mandat 
poselski z  okręgu nr 5, nato-
miast senatorów wyłonimy 
z okręgu nr 12. Do zdobycia jest 
13 mandatów w Sejmie, o które 
ubiega się 155 osób. Mieszkańcy 
powiatu rypińskiego będą gło-
sować na tę samą listę razem 
z wyborcami z  powiatów: alek-
sandrowskiego, brodnickiego, 
chełmińskiego, golubsko-do-
brzyńskiego, grudziądzkiego, 

lipnowskiego, radziejowskie-
go, toruńskiego, wąbrzeskiego, 
włocławskiego oraz z  Grudzią-
dza, Torunia i Włocławka.

O mandat ubiegają się kan-
dydaci z  6 komitetów. Są to 
(w  porządku alfabetycznym): 
KKW Koalicja Obywatelska, 
w skład którego wchodzą: Plat-
forma Obywatelska, Nowocze-
sna, Inicjatywa Polska i Zieloni; 
KKW Trzecia Droga, w skład któ-
rego wchodzą: Polska 2050 Szy-
mona Hołowni i  Polskie Stron-

nictwo Ludowe; KW Bezpartyjni 
Samorządowcy; KW Konfedera-
cja Wolność i Niepodległość; KW 
Nowa Lewica; KW Prawo i Spra-
wiedliwość.

Do Sejmu kandyduje 5 osób 
mieszkających w  powiecie ry-
pińskim, wśród których są dwie 
panie. Monika Kalinowska, 
urzędniczka samorządowa z Ry-
pina, bezpartyjna, jest siódma 
na liście Prawa i  Sprawiedliwo-
ści. Emilia Jaskólska, rolniczka 
z  Okalewa, członkini Platformy 

Obywatelskiej jest siedemnasta 
na liście Koalicji Obywatelskiej. 
Rafał Amlicki, bezpartyjny tech-
nik ogrodnik z Rypina, jest dzie-
wiąty na liście Trzeciej Drogi. 
Krzysztof Piotrowski, historyk 
z Charszewa, członek Nowej Le-
wicy, znajduje się na 13. pozycji 
na liście Nowej Lewicy. Tomasz 
Walczuk, weterynarz z  Rypina, 
członek Konfederacji Nowa Na-
dzieja, znalazł się na szóstym 
miejscu listy Konfederacji Wol-
ność i  Niepodległość. Poza wy-

żej wymienionymi kandydatami 
na liście Koalicji Obywatelskiej 
na dwudziestej pozycji jest Ma-
rek Bruzdowicz, bezpartyjny 
lekarz pracujący w  rypińskim 
szpitalu.

Senatora wybierzemy 
wspólnie z  mieszkańcami po-
wiatów: brodnickiego, golubsko-
dobrzyńskiego, grudziądzkiego 
i wąbrzeskiego. Kandydują czte-
ry osoby, ale nie ma wśród nich 
nikogo z powiatu rypińskiego.

( jd)

Rypin

Uratowali desperatkę
Dwaj rypińscy dzielnicowi ruszyli na pomoc młodej kobiecie, która chciała sko-
czyć z czwartego piętra. Ich natychmiastowa reakcja zapobiegła tragedii.

Gmina Wąpielsk

Plantatorom 
grozi odsiadka
Dwóch mieszkańców gminy Wąpielsk trudniło się 
uprawą konopi indyjskich, aż do nagłej wizyty poli-
cjantów z Rypina i Bydgoszczy, którzy tę działalność 
ukrócili. 

Liczba osób w  Polsce, któ-
re odbierają sobie skutecznie 
życia jest zatrważająca. Według 
danych Komendy Głównej Po-
licji wynosi od lat ponad 5 tys. 
rocznie. Trudno sobie wyobra-
zić, czego doświadcza człowiek, 
dla którego życie przestało być 
wartością, jak czuje się samotny 
i  niezrozumiany, skoro chce je 
zakończyć.

W  niedzielę 10 września 
około 14.30 dyżurny rypińskiej 
komendy policji odebrał kilka 
zgłoszeń, że na jednym z osiedli 
ktoś stoi w oknie na czwartym 
piętrze i  prawdopodobnie chce 
skoczyć. Na miejsce zostali wy-
słani dwaj dzielnicowi.

– Starszy aspirant Tomasz 
Papis oraz aspirant Dawid Ku-
ciński zareagowali błyskawicz-
nie. Po dojechaniu pod wska-
zany adres wbiegli na czwarte 
piętro i  weszli do mieszkania, 
które na szczęście było otwarte. 
Na miejscu okazało się, że sy-

tuacja jest dramatyczna. Na pa-
rapecie stała wychylona na ze-
wnątrz młoda kobieta. Jej nogę 
trzymał jeden z  domowników, 
lecz nie miał siły, aby ją ścią-
gnąć z parapetu. Dzielnicowi nie 
tracąc ani chwili, podbiegli do 
okna, zdecydowanym ruchem 
chwycili kobietę za ręce i pomo-
gli wciągnąć ją do mieszkania. 
Następnie zaopiekowali się nią 
wezwani na miejsce ratownicy 
medyczni, którzy przetrans-
portowali kobietę do szpitala 
– opisuje zdarzenie asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

– Pamiętajmy, że jeśli po-
trzebujemy pomocy, można za-
dzwonić pod nr 112. Każdy z nas 
może mieć słabsze chwile, ale 
zawsze możemy zwrócić się do 
osób, które pomogą nam przejść 
przez ciężki okres w życiu – do-
daje rzeczniczka prasowa.

Pomocy można też szukać 

pod numerami telefonów: 116 123 
– bezpłatny kryzysowy telefon 
zaufania dla dorosłych w kryzy-
sie emocjonalnym, czynny przez 
7 dni w tygodniu w godz. 14.00-
22.00; 800 108 108 – bezpłatny 
telefon wsparcia Fundacji Nagle 
Sami czynny od poniedziałku do 
niedzieli (z wyjątkiem dni świą-
tecznych) w  godz. 14.00-20.00; 
22 635 09 54 – telefon zaufa-
nia dla osób starszych, czynny 
w poniedziałek, środę, czwartek 
w  godz. 17.00-20.00; 22 290 44 
42 – telefon zaufania Fundacji 
Twarze Depresji dla osób doro-
słych, czynny we wtorki i środy 
w  godz. 8.00-11.00; 116 111 – 
bezpłatny telefon zaufania Fun-
dacji Dajemy Dzieciom Siłę dla 
dzieci i  młodzieży, czynny całą 
dobę przez 7 dni w tygodniu; 121 
212 – bezpłatny telefon zaufa-
nia Rzecznika Praw Dziecka, dla 
dzieci i  młodzieży, czynny całą 
dobę przez 7 dni w tygodniu.

( jd), fot. KPP Rypin

W sobotę 2 września funkcjona-
riusze wydziału kryminalnego Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Byd-
goszczy zajmujący się zwalczaniem 
przestępczości narkotykowej, na 
podstawie własnych ustaleń i zdo-
bytych informacji, wspólnie z  kry-
minalnymi z Rypina, weszli na teren 
dwóch posesji w  gminie Wąpielsk. 
Podejrzewali, że znajdują się tam 
nielegalne substancje.

– Jak się okazało, ustalenia po-
licjantów były trafione, bo zlikwi-
dowano dwie nielegalne plantacje 
konopi indyjskich z  widocznym 
kwiatostanem oraz zabezpieczono 
prawie 4 kilogramy narkotyków – 
informuje asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

30-letni mieszkaniec gminy 
Wąpielsk z wielką starannością pie-
lęgnował 22 krzewy konopi indyj-
skich. Poza tym miał ponad 2,5 kilo-
grama marihuany, ponad kilogram 
mefedronu oraz około 10 gramów 
amfetaminy. Te substancje zostały 

znalezione podczas przeszukania 
pomieszczenia w  Wąpielsku, które 
zajmował i wynajmowanego miesz-
kania w powiecie aleksandrowskim.

Drugi z mieszkańców tej samej 
gminy, 34-letni mężczyzna, miał 
skromniejszą plantację i  mniejszy 
zapas narkotyków. Policjanci, którzy 
złożyli mu wizytę, przejęli 6 krze-
wów konopi indyjskich oraz prawie 
100 gramów marihuany. Całe znale-
zisko funkcjonariusze zabezpieczyli 
do dalszych analiz, a obaj mężczyźni 
zostali zatrzymani i  doprowadzeni 
do Prokuratury Rejonowej w Rypi-
nie na przesłuchanie.

– Tam na podstawie zebranych 
w  tej sprawie dowodów usłyszeli 
zarzuty nielegalnej uprawy konopi 
indyjskich oraz posiadania znacz-
nych ilości narkotyków. Prokurator 
zastosował wobec nich poręczenia 
majątkowe w wysokości 10 i 5 tys. 
złotych. Grozi im do 10 lat więzienia 
– dodaje asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska.

(jd)
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Powiatowo-miejskie 
święto plonów

RYPIN  Tegoroczne powiatowo-miejskie dożynki rozpoczęły się w niedzielę 10 września na terenie Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie przemarszem korowodu prowadzonym przez Orkiestrę Dętą Gminy 
Skrwilno

Za nią szły poczty sztanda-
rowe, chór Belcanto, koła go-
spodyń wiejskich z wieńcami, 
zaproszeni goście i mieszkańcy 
powiatu rypińskiego.

– Dożynki są doskonałą 
okazją do podziękowania wam, 
szanowni rolnicy z powiatu ry-
pińskiego, za otrzymane plony. 
To czas radości po ciężkiej pra-
cy, po wysiłku, który niejedno-
krotnie musieliście podjąć, aby 
osiągnąć spodziewane rezultaty. 
Praca na roli ma swoją specyfikę 
mocno powiązaną z warunkami 
przyrodniczymi i klimatyczny-
mi. Wielkość zbiorów jest nie do 
przewidzenia, nawet przy zasto-
sowaniu najnowszych technolo-
gii. W tym roku przyszło wam 
zmagać się najpierw z ogromną 
z suszą, a następnie z obfity-

mi deszczami, które poważnie 
zagroziły uprawom. To także 
kryzys gospodarczy spowodo-
wany najpierw pandemią wi-
rusa, a później wojną za naszą 
wschodnią granicą, która trwa 
do dzisiaj – zwrócił się do rolni-
ków starosta Jarosław Sochacki 
w swoim powitalnym przemó-
wieniu.

Tradycją dożynek w Rypinie 
jest polowa msza święta, w tym 
roku koncelebrowana przez ks. 
dziekana kan. Jacka Lubińskiego 
– proboszcza parafii św. Stani-
sława Kostki i ks. kan. Andrzeja 
Krasińskiego – proboszcza pa-
rafii pw. św. Trójcy.

Starostami tegorocznych 
powiatowych dożynek byli: Be-
ata Makowska i Michał Kruziński. 
Nagrody za bardzo dobre wyniki 

i wysoką jakość produkcji rolnej 
otrzymali: Dalia Machalińska 
i Łukasz Stefański z Charszewa 
w gminie Rogowo, Andżelika 
i Sławomir Borosowie z Czarni 
Małej w gminie Skrwilno, Be-
ata i Piotr Dunjascy z Rakowa 
w gminie Rypin, Paulina i Rado-
sław Burkwiczowie z Ostrowite-
go w gminie Brzuze, Małgorzata 
i Dariusz Kuźnikowie z Tomko-
wa w gminie Wąpielsk.

W konkursie na najładniej-
szy wieniec dożynkowy zwycię-
żyło KGW i sołectwo w Ugoszu, 
drugie miejsce Zajęło KGW Stary 
Kobrzyniec, trzecie KGW Rak.

W trakcie dożynek zostały 
wręczone odznaczenia osobom 
działającym na rzecz społecz-
ności lokalnej. Radny Jarosław 
Nowatkowski otrzymał Srebrny 

Krzyż Zasługi, natomiast Brązo-
wy Krzyż Zasługi trafił do Moni-
ki Kalinowskiej, członkini zarzą-
du powiatu rypińskiego.

Nagrody dla rolników ufun-
dowali: Biogazownia, Cedrob, 
Bank PKO BP, Emix, Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego w Minikowie, Nadle-
śnictwo Skrwilno, Starostwo Po-
wiatowe w Rypinie oraz Urząd 
Miasta Rypina.

Wśród gości powiatowo-
miejskich dożynek byli: wicemi-
nister rolnictwa i rozwoju wsi 
Anna Gembicka, prezes Rządo-
wego Centrum Legislacji Krzysz-
tof Szczucki, posłanka Joanna 
Borowiak, wicewojewoda Józef 
Ramlau, wicemarszałek Zbigniew 
Sosnowski, radny sejmiku woje-
wództwa Paweł Zgórzyński, dy-

rektor oddziału w Zarzeczewie 
Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego Stanisław 
Piątkowski, kierownik Kujaw-
sko-Pomorskiego Oddziału ODR 
w Rypinie Przemysław Skorniak, 
kierownik oddziału terenowego 
w Bydgoszczy Krajowego Ośrod-
ku Wsparcia Rolnictwa Michał 
Ossowski, dyrektorka oddzia-
łu PKO BP w Rypinie Agniesz-
ka Banaszek, dyrektor Cedrobu 
Tomasz Walerrowicz oraz radni, 
wójtowie gmin z terenu powia-
tu rypińskiego, przedstawiciele 
służb mundurowych, dyrekto-
rzy szkół i jednostek organiza-
cyjnych miasta oraz powiatu, 
sołtysi, przedstawiciele kół go-
spodyń wiejskich i organizacji 
pozarządowych.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA ROGOWO  W poniedziałek 11 września młodzież Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. 
Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu skorzystała z zaproszenia poseł Anny Gembickiej do odwiedzenia Sejmu i sie-
dziby Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Przyszli rolnicy z wizytą w Sejmie

O G Ł O S Z E N I E

Szkoła od początku istnienia 
związana była z  kształceniem 
w  zawodach rolniczych. Przez 
znaczną część swojego funkcjono-
wania jednostką prowadzącą był 
resort rolnictwa. Ten okres był dla 
szkoły czasem intensywnego roz-
woju i  sukcesów dydaktycznych. 
Sytuacja uległa zmianie po prze-
kazaniu zespołu samorządowi 

lokalnemu, który nie był w stanie 
udźwignąć kosztów związanych 
z  drogim kształceniem w  zawo-
dach nauczanych w szkole. Dlate-
go ponowne przekazanie zespołu 
do MRiRW otworzyło nowe moż-
liwości. Szkoły prowadzone przez 
resort biorą udział w projektach 
unijnych, mających na celu popra-
wę edukacji. Uczniowie korzysta-

ją z wymiany staży zawodowych, 
organizacji praktyk oraz doskona-
lą umiejętności posługiwania się 
językiem obcym.

To był dzień pełen wrażeń 
Dzięki wycieczce do Warsza-

wy uczniowie z  Nadroża mieli 
niepowtarzalną okazję odbycia 
lekcji wiedzy o  społeczeństwie 
w  miejscach, które znają m.in. 

z telewizji. W Sejmie zapoznali się 
z makietą budynku, pracą posłów 
i  senatorów, trybem legislacyj-
nym, a  także historią polskiego 
parlamentaryzmu. Duże wraże-
nie na uczniach wywarła siedziba 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi oraz rozmowa z wicemini-
ster Anną Gembicką, która z nie-
zwykłą serdecznością opowiadała 

o  swojej pracy, a  także udzielała 
odpowiedzi na pytania młodzie-
ży. Poza tym wszyscy uczestnicy 
spotkania otrzymali materiały 
edukacyjne oraz drobne upomin-
ki. Organizatorem wyjazdu było 
Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi 
Dobrzyńskiej z Rypina.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  W tym sezonie, dzięki staraniom pracowników samorządowych, znacznie poprawi się 
jakość dróg w gminie Brzuze. Obecnie trwają prace na trasie Gulbiny-Marianowo oraz w Ostrowitem i Julia-
nowie

Dróg przybywa, dziur ubywa

R
 E K L A M

 A
R

 E K L A M
 A

Budowę odcinka drogi gmin-
nej Gulbiny-Marianowo długości 
897 metrów rozpoczęto ponad 
miesiąc temu. Zostały już uło-
żone dwie warstwy podbudowy 
tłuczniowej, a  obecnie rozścieła-
na jest masa bitumiczna.

W  Ostrowitem na początku 
lipca rozpoczęła się przebudowa 
drogi osiedlowej. Na części już 

wykonano podbudowę i  położo-
no nawierzchnię z  kostki beto-
nowej. Prace są kontynuowane, 
na dalszym fragmencie kładziona 
jest obecnie druga warstwa masy 
bitumicznej.

W  Julianowie rozpoczął się 
pierwszy etap robót obejmujący 
odcinek długości 470 m. Po przy-
gotowaniu podbudowy i poboczy, 

ułożeniu dwóch warstw masy 
bitumicznej wykonane zostaną 
zjazdy na posesje i oznakowanie.

Umowy na budowę 11 od-
cinków dróg wójt Jan Koprowski 
podpisał z wykonawcą pod koniec 
czerwca, a już widać efekty.

– Budowa i  remonty dróg 
są zawsze priorytetem nasze-
go samorządu, tego oczekują od 

nas mieszkańcy. Na ile uzyskane 
dotacje i  budżet gminy pozwolą 
wykonujemy prace w  miejscach, 
w których stan dróg jest najgor-
szy. W tym sezonie udało nam się 
już sporo zrobić, a do końca roku 
w kolejnych miejscowościach po-
jawią się szosy z nową nawierzch-
nią – wyjaśnia wójt Jan Koprow-
ski.

Wymienione inwestycja reali-
zowane są z budżetu gminy Brzu-
ze oraz Programu Inwestycji Stra-
tegicznych Polski Ład. Poza tym 
złożony został  wniosek o  dofi-
nansowanie przebudowy kolej-
nego odcinka drogi w  Julianowie 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Zafundowali  
dzieciom hipoterapię
Bliski kontakt z niektórymi zwierzętami jest pomoc-
ny w rehabilitacji osób z niepełnosprawnościami. De-
cyzją rady i zarządu powiatu rypińskiego 10 tysięcy 
złotych zostało przekazanych na hipoterapię dzieci, 
które jej potrzebują.

Zespół Downa, stwardnienie 
rozsiane, porażenie mózgowe, sko-
lioza, autyzm, niepełnosprawność 
intelektualna, zaburzenia psychicz-
ne – to jedne z wielu przypadłości, 
które można rehabilitować podczas 
jazdy na odpowiednio wytrenowa-
nym koniu lub kucyku.

– W  zajęciach odbywających 
się w Sielskiej Chacie w Ostrowitem 
wzięło udział 36 dzieci. Ta forma 
rehabilitacji ruchowej była dzie-
ciom bardzo potrzebna. Wierzymy, 
że w  następnym roku ponownie 
uda się zrealizować tę inicjatywę – 
mówi starosta Jarosław Sochacki.

W  tym przypadku nie trzeba 
wierzyć, ale działać zapewniając cią-
głość zajęć. Efekty hipoterapii nie 

są widoczne od razu, pojawiają się 
czasami dopiero po kilku miesią-
cach czy latach. Ćwiczenia powinny 
odbywać się co najmniej dwa razy 
w  tygodniu i  trwać dłużej niż 30 
minut. 

Koń poruszając się wyzwala 
ciągły ruch jeźdźca, więc nie jest to 
tylko siedzenie, ale wysiłek trwa-
jący całe zajęcia. Każdy trenujący 
ma indywidualny plan, który jest 
dostosowany do jego schorzenia 
i umiejętności. Podczas terapii pa-
cjent wykonuje, jeśli jest w stanie, 
ćwiczenia na końskim grzbiecie, co 
wymaga nie tylko utrzymania uwa-
gi, lecz także głębokiego skupienia 
na ruchach zwierzęcia i własnych.

Tekst i fot. (jd)
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REGION  Samorząd województwa kujawsko-pomorskiego wspiera organizacje pozarządowe, przekazując 
im miliony złotych dotacji. W ostatnim czasie wspartych zostało 13 projektów na kwotę ponad pół mln. zł.

Pół miliona zł na projekty społeczne
Przedstawiciele trzynastu 

organizacji pozarządowych ode-
brali umowy o  dofinansowanie 
projektów w  dziedzinie usług 
społecznych. Z  beneficjenta-
mi spotkali się marszałek Piotr 
Całbecki, radna województwa 
Katarzyna Lubańska i  dyrektor 
Departamentu Spraw Społecz-
nych w  Urzędzie Marszałkow-
skim Krystyna Żejmo-Wysocka.

– W  ostatnich dwóch la-
tach na realizację przedsięwzięć 
w  różnych dziedzinach przeka-
zaliśmy instytucjom trzeciego 
sektora 7 milionów złotych. Cie-
szę się, że dzięki tym pieniądzom 
organizacje te utrzymują na wy-
sokim poziomie i rozwijają swo-
ją ofertę, w tym ofertę wsparcia 
adresowaną do osób starszych 
i  osób z  niepełnosprawnościa-
mi – podkreśla marszałek Piotr 
Całbecki.

Przypieczętowane właśnie 
dofinansowanie posłuży m.in. 
do stworzenia przez harce-

rzy klubu seniora w  Smerzynie 
w powiecie żnińskim (z  zajęcia-
mi rehabilitacyjnymi i  warsz-
tatami kreatywnymi), zorga-
nizowania przez włocławską 
Fundację Ładowarka zajęć i  są-
siedzkiej grupy wsparcia z myślą 
o  niepełnosprawnych dzieciach 
i  ich rodzicach oraz do zapew-
nienia przez regionalny oddział 
Polskiego Czerwonego Krzyża 

domowych usług opiekuńczych 
w  powiatach toruńskim, alek-
sandrowskim i  golubsko-do-
brzyńskim.

Ostatni z  wymienionych 
projektów, dofinansowany na 
kwotę ponad 46 tys. zł, zakła-
da: zwiększenie dostępu do 
usług opiekuńczych w  miejscu 
zamieszkania dla mieszkańców 
województwa kujawsko-pomor-

skiego, w szczególności powiatu 
toruńskiego, aleksandrowskiego, 
golubsko-dobrzyńskiego, którzy 
potrzebują wsparcia w codzien-
nym funkcjonowaniu. Zakres 
świadczenia usług obejmie po-
moc w  zaspokajaniu codzien-
nych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, pielęgnację zaleco-
ną przez lekarza, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem.

Wsparcie osób starszych czy 
z  niepełnosprawnościami jest 
też formą zapewnienia bezpie-
czeństwa psychospołecznego. 
A  realizowanie usług opiekuń-
czych w  miejscu zamieszkania 
pozwala na dalsze funkcjonowa-
nie w  swoim dotychczasowym 
środowisku, mimo doświadcza-
nych trudności i  ograniczeń. 
Projekt pozwoli również na 
odciążenie członków rodzin lub 
opiekunów od świadczenia opie-
ki, w  przypadkach wymagają-
cych ciągłej pomocy. Uczestnicy 
projektu otrzymają profesjonal-
ną, dostosowaną do stanu zdro-
wia, indywidualnych potrzeb 
opiekę świadczoną w  miejscu 
zamieszkania.

Łączna wartość dotacji 
przekracza pół miliona złotych. 
Źródłem finansowania jest nasz 
Regionalny Program Operacyjny 
2014-2020.

(artykuł sponsorowany)

Środki na projekty społeczne NGO-sów, ceremonia wręczenia umów, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP

Środki na projekty społeczne NGO-sów, 
ceremonia wręczenia umów, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP

Środki na projekty społeczne NGO-sów, 
ceremonia wręczenia umów, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP

Środki na projekty społeczne NGO-sów, 
ceremonia wręczenia umów, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP

Środki na projekty społeczne NGO-sów, 
ceremonia wręczenia umów, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP
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33. Agra już za nami
RYPIN  W sobotę 10 września rozpoczęły się Targi Rypin Agra otwarte przez burmistrza Pawła Grzybow-
skiego, starostę Jarosława Sochackiego, kierownika Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Rypinie Przemysława 
Skorniaka i przedstawiciela Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Michała Ossowskiego

Impreza, jak co roku przycią-
gnęła wielu mieszkańców nasze-
go powiatu i gości. Oprócz pre-
zentacji swoich wyrobów i usług 
przez wystawców najważniej-
szym wydarzeniem soboty był 18. 
Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy. 
Na dystansie 10 km rywalizowało 
150 osób. Zwyciężył Dawid Klay-
bor z GKS Fabianki, a wśród pań 
Natalia Klaybor z tego samego 
klubu. Po zdrowie pobiegły rów-
nież dzieci w trzech kategoriach 
wiekowych, pokonując dystanse 
100, 200 i 400 metrów. Najszyb-
szy wśród 7-8-latków okazał się 
Kuba Wysocki; wśród 9-10-latków 
Janek Sobierajski, a 400 metrów 
przebiegł jako pierwszy Antek 
Błażejczyk startujący w kategorii 

11-12 lat. Wszyscy młodzi biegacze 
otrzymali medale, dyplomy oraz 
szklane bańki i bidony.

Popołudnie należało do lokal-
nych artystów. Na scenie zapre-
zentowali się m.in. Srebrny Włos, 
Wrzosy, Korniki, wokaliści Rypiń-
skiego Domu Kultury i Muzycznej 
Strefy, formacja Artdance oraz 
Grupa Estradowa. Wieczorem 
wystąpiły dwa zespoły – Słowia-
ny i Dejw. Kto miał jeszcze siłę, 
bo dzień był wyjątkowo upalny, 
mógł się pobawić do muzyki pro-
ponowanej przez didżeja.

Wystawców na Agrze było 
około 70. Na stoiskach targo-
wych swoje wyroby prezentowały 
i sprzedawały przede wszystkim 
firmy i instytucje związane z rol-

nictwem, sadownictwem i pszcze-
larstwem. Największą propozy-
cję mieli ogrodnicy i szkółkarze, 
u których zwiedzający kupowa-
li sadzonki roślin owocowych 
i ozdobnych oraz cebulki kwia-
tów.

– Co roku kupuję jakieś cieka-
we rośliny do ogrodu. Przy okazji 
dowiem się od plantatora, jak je 
uprawiać. Dziś nabyłem najwięcej 
cebulek kwiatowych, posadzę je 
na trawniku i wiosną będę cze-
kał wraz z żoną, co nam pięknie 
zakwitnie – wyjaśnił mieszkaniec 
gminy Rypin.

Na Agrze pojawiło się też wy-
jątkowo dużo firm zajmujących 
się sprzedażą i montażem paneli 
fotowoltaicznych oraz pomp cie-

pła. Jedna z nich ustawiła nawet 
dmuchaną zjeżdżalnię, z której 
dzieci mogły bezpłatnie skorzy-
stać.

W konkursie na najciekawsze 
stanowisko promocyjne wygrało 
Nadleśnictwo Skrwilno, drugie 
miejsce zajęła firma AgroSharing, 
zajmująca się wynajmem ma-
szyn rolniczych, trzecie Fontanna 
Ogrodowa.

Drugiego dnia targów odbyły 
się m.in. dożynki powiatowe oraz 
wybory miss, o czym piszemy 
w osobnych artykułach.

Sponsorem głównym 33. 
Targów Rypin Agra był Anwil SA, 
partnerem strategicznym  Krajo-
wa Grupa Spożywcza. Partnera-
mi wydarzenia byli również: Ce-

drob, Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa, Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Toruniu, PKO Bank 
Polski, BMW Dynamic Motors To-
ruń. Patronat nad targami objęła 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna 
Gembicka. Organizatorami Agry 
byli: Urząd Miasta Rypina, Powiat 
Rypiński, Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Minikowie, Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji oraz Rypiński 
Dom Kultury.

Tradycyjnie patronem me-
dialnym wydarzenia był tygodnik 
CRY.

Test i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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XIX WIEK  W połowie XIX wieku na szyjach niektórych dam, 
ale i dżentelmenów można było dostrzec drobną, kryształo-
wą fiolkę, a w niej płyn i to nie byle jaki, bo łzy. Skąd wzięła 
się ta dziwna moda i jaki był jej cel?

Łzy na odejście XX wiek

Najsłodsze boisko
Po zakończeniu II wojny światowej władze komu-
nistyczne wzorem towarzyszy ze ZSRR postawi-
ły mocno na rozwój sportu w Polsce powiatowej. 
Jak świadczą przykłady z naszych stron, początki 
krzewienia sportu były trudne.

Połowa XIX wieku była 
dziwnym okresem w  historii 
społeczeństw. Z  jednej strony 
błyskawiczny rozwój nauki 
i  techniki pchały świat do 
przodu. Z  drugiej strony lu-
dzie wracali do mistycyzmu 
i zadumy. W wyższych sferach 
popularne było noszenie czer-
ni niezwiązanej z  żałobą po 
bliskim.

Łapacze łez były małymi 
fiolkami stylizowanymi na 
kształt sopla lodu. Zwyczaj ła-
pania łez jest starszy niż same 
fiolki. Starożytni rzymianie 
mieli niezwykły zwyczaj po-
grzebowy. Gdy umierał bliski, 
starano się zebrać łzy żałobni-
ków i  następnie umieszczano 
je w grobie wraz ze zmarłym. 
W XIX wieku naczynka na łzy 
stały się popularnym prezen-
tem i  wykonywane były nie 
tylko ze szkła, ale również 
złota i  srebra. Był to zwyczaj 

bogaczy. Łzy chłopów nieste-
ty lądowały w  ziemi. W  USA 
szklane naczynia na łzy były 
miernikami żałoby. Kiedy łzy 
w  naczynku zdołały wypa-
rować, oznaczało to koniec 
żałoby. Były to czasy, gdy 
wierzono, że łzy żalu mają na-
wiązanie do chrztu i  potrafią 
odpuścić grzechy osoby, którą 
opłakujemy. Nie dziwi nas te-
raz zwyczaj zatrudniania pła-
czek podczas pogrzebów w XI-
X-wiecznej Polsce. Rolą płaczki 
był lament i płacz, by ułatwić 
zmarłemu odejście z  tego 
świata, a przy okazji całej wsi 
pokazać, że zmarły musiał być 
dobrym człowiekiem, skoro po 
nim tak płaczą.

Wróćmy jednak do flako-
ników na łzy. Buteleczki wrę-
czano przy wielu okazjach: 
na chrzciny, wesela i  urodzi-
ny. Okazją była nawet wojna. 
Kiedy w  1861 roku w  podzie-

lonej Ameryce doszło do woj-
ny secesyjnej, kobiety miały 
uzupełniać naczynka swoimi 
łzami i  nosić je przy sobie aż 
do momentu powrotu męża 
z  frontu. Równolegle istniały 
niemal identyczne naczynka, 
które przeznaczano jako jed-
norazowe fiolki na perfumy. 
Do dziś łatwo pomylić naczyn-
ko na łzy od tego przeznaczo-
nego na perfumy.

W  Polsce, a  właściwie na 
ziemiach polskich, ponieważ 
nasz kraj pozostawał wówczas 
pod rządami zaborców, popu-
larna była inna, ciekawa for-
ma ukazania miłości wobec 
kraju. Była to biżuteria patrio-
tyczna. Panie, którym droga 
była idea odzyskania niepod-
ległości, nosiły się na czarno 
i  dobierały czarną biżuterie 
z  elementami patriotyczny-
mi. Nie było to nic pięknego, 
błyszczącego i  drogiego. Taka 
biżuteria mogła być wykona-
na ze zwykłego żelaza albo 
nawet drewna. Liczył się sam 
gest – pokazanie swojej żałoby 
nad zniewoloną ojczyzną.

W  pozostałych krajach 
w tym samym okresie istniała 
biżuteria żałobna. Zdarzało się, 
że w  czarną złoconą broszkę 
jubiler wstawiał włosy osoby 
zmarłej. Najpopularniejszym 
tworzywem do wykonania 
biżuterii żałobnej był gagat – 
odmiana węgla brunatnego. 
Jeśli na biżuterii pojawiały się 
perły, symbolizowały zmarłe 
dzieci. Wpasowany w  broszkę 
turkus symbolizował pamięć.

(pw)

Władze odgórnie postano-
wiły, że w  każdym powiecie 
powstanie Powiatowy Komitet 
Kultury Fizycznej. Przewodni-
czący PKKF miał wspierać lo-
kalnych społeczników w  orga-
nizowaniu sportu. W 1952 roku 
dokonano ostrego podsumowa-
nia działalności PKKF. Okazało 
się, że nie było różowo. W Wą-
brzeźnie przewodniczący PKKF 
urzędował w „ciemnej piwnicy”. 
W odległym od nas Żninie szef 
powiatowego sportu na co dzień 

został usadzony w  okienku 
kasy urzędu i zajmował się ścią-
ganiem podatków. Najdziwniej-
sza sytuacja dotyczyła Kikoła, 
gdzie założono Ludowy Zespół 
Sportowy, wyremontowano bo-
isko, ale w  okresie jesiennym 
przeznaczano je na... magazyn 
buraków, które rolnicy odsta-
wiali do cukrowni w Chełmicy. 
Cóż... piłka nożna czasem nie 
ma szans w starciu z burakiem 
cukrowym.

(pw)

Ciekawostka

Dziadowskie życie
Dawna ziemia dobrzyńska nie była krainą zbyt bo-
gatą. Na piaszczystych glebach trudno było o dobre 
plony i nic dziwnego, że często spotykanym wido-
kiem na wiejskich drogach byli żebracy.

W dawniejszych wiekach po 
wsiach chodzili dziadowie. Był 
to ktoś, kto wyglądał jak żebrak, 
zachowywał jak żebrak, ale był 
traktowany z  dużym szacun-
kiem lub wręcz strachem. Dziad 
nie był bogaty, ale mógł rzucić 
urok na kogoś, kto mu podpadł. 
Mało tego. Wśród dziadów były 
osoby wykształcone lub bardzo 
doświadczone – starzy żołnie-
rze, opuszczona przez panów 
służba dworska, itd. W  pew-
nym momencie liczba dziadów 
wzrosła tak bardzo, że władze 
rosyjskie zaczęły ich ścigać za 

żebractwo. Założono przytułki 
i domy pracy. Oczywiście żaden 
dziad nie chciał trafić do takie-
go przybytku. Włóczęgostwo 
było ich stylem życia.

Być może ktoś z  czytelni-
ków słyszał kiedyś powiedze-
nie „lubić kogoś jak psy dziada”. 
Niestety poczciwy włóczęga 
musiał non stop oganiać się od 
gospodarskich burków. Do od-
ganiania psów służył dziadowi 
bicz. Stąd znamy bardziej przy-
słowie „rozpuszczony jak dzia-
dowski bicz”.

(pw)

XX wiek

Germanizmy pod dłutem
Precz z kalectwem mowy – leczmy rzemiosło – takie hasło rzucił w 1949 
roku mistrz stolarski z Golubia – T. Witkowski. Co konkretnie nie pasowało 
mu w jego branży?

W  naszych okolicach 
w  branżach rzemieślniczych 
istnieje do dziś mnóstwo nale-
ciałości z  języka niemieckiego. 
Nie każdy wie czym jest i  do 
czego służył strug, ale słowo 
„hebel” kojarzą prawie wszyscy. 
Dawniej zamiennie ze słowem 
„poziomica” używano „wasser-
waga”. Po II wojnie światowej, 
gdy Polska została tak brutalnie 
doświadczona przez okupantów 
niemieckich, chciano wyplenić 
germanizmy z języka polskiego.

W  jednym z  numerów cza-
sopisma „Przyjaciel rzemieśl-
nika” mistrz stolarski z Golubia 
– T. Witkowski miał podobny 
pomysł. Chciał, by co tydzień 
w prasie umieszczano spolszczo-
ne wersje nazw narzędzi i wpro-
wadzać je stopniowo do użytku. 
Proponował również napisanie 
książki do nauki stolarstwa 
z  czysto polskim słownictwem 
fachowym. Witkowski podrzu-
cił nam na przykład to w  jaki 
sposób stolarze mówili na różne 

drzewa: – Mamy niektóre pol-
skie podręczniki, ale cóż z tego, 
kiedy my nie wiemy co znaczy 
nazwa dereń, cyprys, berberys, 
kampeszyn. Kiedy my znamy 
najrozmaitsze jakarandy, plata-
ny, gabuzy, pekholce i inne nus-
baumy.

Potoczne nazwy niektórych 
narzędzi nadal przetrwały, ale 
można stwierdzić, że od 1949 
roku udało się spolszczyć więk-
szość nazewnictwa w stolarce.

(pw)

XX wiek

Kolej i zima stulecia
Zimą 1929 roku dworzec kolejowy w Kowalewie 
świecił pustkami. Był to efekt jednej z surowszych 
w XX wieku zim.

W  styczniu 1929 roku ter-
mometry w Kowalewie wska-
zywały grubo poniżej -30 
stopni Celsjusza. W  takich 
temperaturach tory kolejowe 
zachowują się inaczej niż zwy-
kle i  ruch pociągów wstrzy-
mano. 13 stycznia mróz zelżał 
do kilkunastu stopni na mi-
nusie w  dzień. Zaczął jednak 
padać obfity śnieg. Pociągi, 
które wyruszył już na trasę, 
utknęły. Jeden z  nich, jadący 
z  Jabłonowa, utknął pod Ko-
walewem. Pasażerowie byli 
ewakuowani.

W  naszym rejonie Polski 
nie było jeszcze najgorzej. Kil-
kudniowa śnieżyca odcięła od 
świata miasto Tarnopol – sto-
licę ówczesnego województwa. 
O wydostaniu się z mniejszych 
wiosek nawet nikt nie marzył. 
Dodajmy, że na Morskim Oku 
pokrywa śnieżna w  kwiet-
niu wynosiła 267 cm. Zaspy 
w  naszych okolicach sięgały 
3-4 metrów. W lutym przyszły 
mrozy sięgające -40 stopni Cel-
sjusza.

(pw)
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Dowodził pod Radominem
POSTAĆ  O bitwie pod Radominem, do której doszło 14 września 1769 roku, pisaliśmy już niejedno-
krotnie. Tym razem przybliżamy historię dowódcy polskich oddziałów – pułkownika Jana Nepomu-
cena Morawskiego

Jan Nepomucen Morawski 
urodził się przed 14 maja 1744 
roku w  Grzybowie Panieńskim 
(dziś część Gniezna) w  rodzinie 
mieszczańskiej Józefa (rzeźnik) 
i  Jadwigi z  domu Radoszewicz. 
Nie uczęszczał do szkół, ale 
w  Gnieźnie terminował u  jed-
nego z mistrzów rzeźnickich. Co 
ciekawe nauczył się czytać do-

piero w wieku 14 lat. Ożenił się 
z mieszczką Marianną na prze-
łomie 1764/65 roku i miał z nią 
córkę i  3 synów. Został „młod-
szym” cechu rzeźnickiego w 1767 
roku. Uciekł z  miasta w  tym 
samym roku, ponieważ popadł 
w konflikt z radą miejską.

Na wieść o wybuchu konfe-
deracji barskiej (1768-1772) sfor-

mował oddział wojskowy skła-
dający się głównie z mieszczan, 
walczący z  patrolami rosyjski-
mi. Działał samodzielnie, uzna-
jąc później wielkopolskie władze 
konfederackie, m.in. wsławił się 
opanowaniem na krótko Gnie-
zna. Uzyskał patent poruczni-
kowski w listopadzie 1768 roku od 
Ignacego Malczewskiego i  przy-
dział do chorągwi rotmistrza H. 
Roszkowskiego. Na przełomie 
listopad/grudzień 1768 roku brał 
udział w wyprawie na Pomorze. 
3 grudnia w czasie pogromu pod 
Chojnicami uratował część od-
działu. Został rotmistrzem na 
zjeździe malanowskim (styczeń/
luty 1769) i wkrótce połączył się 
z Malczewskim. 20 marca dowo-
dził tylną strażą jego dywizji po 
przegranej bitwie pod Pakością, 
a  zaatakowanej przez Rosjan 
pod Wilczynem. Po opuszcze-
niu wojska przez Malczewskiego 
operował w woj. gnieźnieńskim, 
zagrażając również Poznaniowi. 
Stoczył potyczki pod Działy-
niem, Powidzem i Lądem, gdzie 
w  maju 1769 roku został ranny 
i  z  trudem zbiegł. 23 czerwca 
jego oddział był jednym z pierw-

szych, który wszedł do opusz-
czonego przez Rosjan Poznania. 
5-8 lipca Morawski otrzymał 
stopień pułkownika na tzw. kole 
poznańskim.

Latem 1769 roku działał na 
Pomorzu. Zwyciężył pod Toru-
niem 21 sierpnia, a  14 września 
pod Radominem. Dowodził we 
wrześniu jednym z pułków, a je-
sień 1769 roku spędził także na 
Pomorzu. 8 grudnia przyczynił 
się do zwycięstwa pod Świe-
ciem i  rozniósł oddział pruski 
pod Chojnicami. 29 stycznia 
1770 roku wyróżnił się w bitwie 
pod Kcynią. W  lutym ubezpie-
czał wyprawę Malczewskiego 
na Warszawę. 11 marca 1770 
roku w  Dolsku z  rąk szlachty 
nie przyjął godności regimen-
tarza wojsk wielkopolskich, ale 
nie uznał mianowanego przez 
Generalność Józefa Zaremby. 5 
kwietnia bił się pod Kościanem, 
uchodząc z Poznania przed woj-
skami generała Rönnego. W oko-
licach Wschowy zebrał ponow-
nie oddział i  ruszył na Poznań, 
jednak dostał się do niewoli we 
wsi Łęczyca. Uciekł z  więzienia 
w Poznaniu 8 czerwca 1770 roku 

i podporządkował się Zarembie, 
ale ulegając namowom Malczew-
skiego, porzucił go. Rywalizacja 
obu wodzów trwała do areszto-
wania Malczewskiego w  Buku 
w  styczniu 1771 roku. Moraw-
ski wraz z Zarembą brał udział 
w oblężeniu Poznania i w bitwie 
pod Widawą.

Został schwytany przez Ro-
sjan pod Piotrkowem 25 czerwca 
1771 roku, a po ucieczce areszto-
wany ponownie i zesłany do To-
bolska. W 1774 roku po amnestii 
powrócił do kraju i służył przez 
kolejnych 20 lat w  chorągwi 
kawalerii narodowej Łukasza 
Bnińskiego. Popierał Konsty-
tucję 3 Maja. Prawdopodobnie 
wziął udział w  wojnie polsko-
rosyjskiej 1792 roku. Od 27 maja 
w  powstaniu kościuszkowskim 
dowodził jako major pułkiem 
milicji województwa łęczyckie-
go, a  następnie pułkiem jazdy 
lekkiej. Od lipca do sierpnia 1794 
roku brał udział w obronie sto-
licy. Niestety nie są znane dal-
sze koleje jego życia oraz data 
śmierci.

Opr. (Szyw) 
fot. domena publiczna

Bitwa pod Radominem
Do bitwy pod Radominem doszło 14 września 1769 roku, w czasie Konfederacji Barskiej. Stacjonujące w miejscowym dworze wojska ro-
syjskie pod dowództwem ks. Wołkońskiego, zostały zaatakowane przez konfederatów barskich pod dowództwem płk. Jana Nepomucena 
Morawskiego. Bitwa miała charakter wielogodzinnego pojedynku strzeleckiego. W bitwie poniosło śmierć około 350 Rosjan, zginął też 

miejscowy proboszcz, trafiony rosyjską kulą armatnią na progu kościoła. Moskale wymordowali szereg osób, w tym: dziedzica Ignacego 
Pawłowskiego i zrabowali dwór oraz plebanię, spłonęło wiele zabudowań, m.in. plebania i archiwum parafialne,  

w odwecie za powiadomienie konfederatów barskich, stacjonujących w pobliskim Golubiu i Dobrzyniu.

Ciekawostka

Trzęsienia i tąpnięcia ziemi
W ostatnim czasie doszło do silnego trzęsienia ziemi w Maroku. Przybliżamy historię trzęsień ziemi na ziemiach polskich. Do 
najsilniejszego trzęsienia w tym regionie doszło w połowie XV wieku. Ostatni raz ziemi poruszyła się w Polsce rok temu.

Terytorium Polski pod 
względem występowania zja-
wisk sejsmicznych można za-
liczyć do obszarów asejsmicz-
nych i  pensejsmicznych, na 
których trzęsienia ziemi zda-
rzają się dość rzadko. Dodatko-
wo nie są to zbyt silne wstrząsy. 
Strefami o wyższej aktywności 
sejsmicznej są obszary polskich 
gór: Karpaty i  Sudety, a  także 
obszary działalności górniczej, 
gdzie częstym zjawiskiem są 
tzw. tąpnięcia.

Największym historycznie 

odnotowanym zdarzeniem sej-
smicznym na terenach Polski 
jest trzęsienie ziemi z  dnia 5 
czerwca 1443 roku. Współcześni 
badacze posiadają dość szczegó-
łowy opis tego zjawiska, dzięki 
zapiskom kronikarskim Jana 
Długosza. Sejsmolodzy siłę 
tego wydarzenia szacują na co 
najmniej 6,0 magnitudy, choć 
w kwestii konkretnej lub przy-
bliżonej wartości wciąż wystę-
pują rozbieżności. Trzęsienie 
spowodowało rozległe znisz-
czenia kościołów i kamienic we 

Wrocławiu, w  Krakowie (ko-
ściół św. Katarzyny) i  Brzegu. 
Zginęło ok. trzydzieści osób.

Kolejnymi wartymi odno-
towania są wstrząsy do jakich 
doszło w  latach 80. XVIII wie-
ku w Karpatach, a których ma-
gnituda przekraczała 5,0. Oba 
wymienione wyżej zdarzenia 
stanowią przykłady typowych 
wstrząsów pochodzenia czysto 
tektonicznego na terenach Pol-
ski.

Polska leży na granicy 
trzech dużych struktur geolo-

gicznych budujących kontynent 
europejski: prekambryjskiej 
platformy wschodnioeuropej-
skiej, paleozoicznej platformy 
zachodnioeuropejskiej oraz 
strefy kenozoicznych fałdowań 
alpejskich. Platformę wschod-
nioeuropejską od zachodnio-
europejskiej dzieli strefa szwu 
transeuropejskiego.

Sejsmolodzy wyróżniają 
na terenie Polski jedenaście 
odrębnych jednostek (regio-
nów) sejsmicznych: Zachod-
niopomorski, Białostocki, Pol-

ski Centralnej i Pogranicza, Gór 
Świętokrzyskich, Karkonoszy 
i Kotliny Kłodzkiej, Strzelińsko
-Hronowski, Śnieżnika, Opaw-
ski, Cieszyński, Pieniński oraz 
Krynicki.

Do ostatniego tąpnięcia 
ziemi na terenie Polski doszło 
23 listopada 2022 roku w  ko-
palni ZG Janina o  godzinie 
16:50. Wstrząs odczuwalny był 
w  gminach Chrzanów, Trzebi-
nia, Babice, Alwernia oraz Li-
biąż.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZA-
TRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44  17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR.

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Oferta
Praca

Rolnictwo
Inne

Działki
Nieruchomości
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Warsztaty kulinarne 
seniorów

GMINA BRZUZE  Jak przygotować zdrowe, smaczne posiłki bez produktów, które szkodzą, dowiedzieli się 
uczestnicy 3-dniowych warsztatów kulinarnych przeprowadzonych przez Stowarzyszenie Dobrzyniacy w ra-
mach przedsięwzięcia „Zdrowy i aktywny senior z gminy Brzuze”

Pierwsze spotkanie odbyło 
się w środę 6 września, Goto-
wali: Urszula Sierpińska i Mi-
chał Sztuczka, pomagał Jan Ko-
prowski, prezes stowarzyszenia. 
Przyrządzono potrawy wegeta-
riańskie: zupę z białych warzyw, 
gołąbki z kaszą gryczaną i ziem-
niakami oraz deser z kaszy ku-
kurydzianej i mleka kokosowego 
z owocami.

– Przypomniałem, że wega-
nizm i wegetarianizm w naszej 
kulturze był obecny od dawna, 

szczególnie na terenach wiej-
skich, tylko my spożywania ta-
kich potraw zaniechaliśmy. Mię-
so jadano rzadko. Wyjaśniłem 
też, że bardzo ważne jest spoży-
wanie warzyw przetworzonych 
przez nas samych, chociażby 
w postaci kiszonek. Uczestni-
kom dzisiejszych warsztatów 
zaproponowałem wegańskie go-
łąbki i zupę, w składzie której 
były: białe części porów, cebula, 
kalafior, seler, cukinia, Warzy-
wa zostały podlane lekko oliwą 

i podpieczone, przyprawione, 
ugotowane, a następnie zblen-
dowane. Powstała współczesna 
wersja zupy jarzynowej w posta-
ci kremu. Do gołąbków dodałem 
m.in. majeranek, gdyż pomaga 
w trawieniu – wyjaśnił Michał 
Sztuczka, kucharz z 15-letnim 
doświadczeniem w bydgoskich 
restauracjach.

– Z Michałem poznaliśmy 
się na początku pandemii, gdy 
z powodu zamknięcia restaura-
cji zaczął pracować w hurtowni 

spożywczej. Jego firma często 
wygrywała przetargi na dostar-
czanie do naszej kuchni produk-
tów. Dowiedziałam się, że jest 
z zawodu kucharzem, zaczęli-
śmy wymieniać się przepisami, 
a gdy narodziła się idea warszta-
tów zadzwoniłam do niego, żeby 
przyjechał mi pomóc – poinfor-
mowała nas Urszula Sierpińska, 
intendentka ze Szkoły Podsta-
wowej w Ostrowitem.

Na realizację projektu „Zdro-
wy i aktywny senior z gminy 

Brzuze” Stowarzyszenie Dobrzy-
niacy otrzymało dotację z Urzę-
du Marszałkowskiego w Toruniu  
w ramach otwartego konkursu 
ofert „Wspieranie aktywizacji 
i integracji społecznej seniorów”. 
W przedsięwzięciu bierze udział 
20 osób. Przed nimi jest jeszcze 
wyjazd do kręgielni w Rypińskim 
Centrum Sportu, na który bar-
dzo się cieszą. Jak się dowiedzie-
liśmy jest to jedna z ich ulubio-
nych aktywności.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza osoby z niepełnosprawnością, ich bli-
skich na wydarzenia organizowane przez ZUS w ramach Dnia Osób z Niepełnosprawnością. W tym 
roku wydarzenie odbywa się pod hasłem „Budzimy zrozumienie”. W programie m.in. spotkania  
z ekspertami ZUS oraz instytucji partnerskich, prelekcje, dyżury telefoniczne i szkolenie

Dzień Osób z Niepełnosprawnością

– W  ramach obchodów Dnia 
Osób z  Niepełnosprawnością ZUS 
wspólnie z partnerami oraz insty-
tucjami lokalnymi działającymi na 
rzecz osób z niepełnosprawnościa-
mi organizuje we wrześniu cykl 
bezpłatnych wydarzeń. Zaplano-
wano ciekawe prelekcje, szkolenie, 
dyżury eksperckie wielu instytucji 
czy dyżury telefoniczne – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Dzień Osób z  Niepełno-
sprawnością w Toruniu

– W  piątek 15 września od 
godz. 9 do 13 zapraszamy osoby 
z  niepełnosprawnością, ich bli-
skich do siedziby Kujawsko-Po-
morskiego Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w  Toru-
niu, ul. Żwirki i  Wigury 15-21 (bu-
dynek przedszkola). Zaplanowa-
no ciekawe prelekcje i  porady. 
W  jednym miejscu eksperci wie-
lu instytucji, takich jak:  ZUS, NFZ, 
PFRON, US, Stowarzyszenie ds. Osób 
Niepełnosprawnych, Polski Związek 

Niewidomych, Ośrodek Wsparcia 
i  Testów w  Toruniu udzielać będą 
informacji na temat wsparcia ofero-
wanego dla osób z niepełnospraw-
nością. Będą także stoiska z pracami 
wykonanymi przez podopiecznych 
Centrum Pielęgnacji Caritas Diecezji 
Toruńskiej oraz Fundacji na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych Arkadia. 
Uczestnicy wydarzenia mogą liczyć 
na poczęstunek kawowy – mówi 
Krystyna Michałek.

Pracownicy ZUS wyjaśnią jak 
uzyskać rentę, świadczenie 500+ dla 
osób niesamodzielnych, dodatek 
pielęgnacyjny, czy inne świadcze-
nia, które wiążą się z niezdolnością 
do pracy czy niepełnosprawnością. 
– Będzie można ich zapytać m.in. 
o orzecznictwo lekarskie, bezpłatną 
rehabilitację leczniczą, czy jak zało-
żyć konto na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS, by swoje sprawy 
w ZUS-ie załatwiać bez wychodze-
nia z domu- dodaje rzeczniczka.

Eksperci z  Państwowego Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych wyjaśnią, jak zwiększać 

swoje szanse na rynku pracy, jak 
wyjechać na turnus rehabilitacyjny 
oraz jak ubiegać się o dofinansowa-
nie na cele związane z polepszeniem 
jakości życia osób z niepełnospraw-
nością. Natomiast pracownicy Na-
rodowego Funduszu Zdrowia będą 
informować o  zasadach wyjazdów 
na leczenie uzdrowiskowe oraz 
o  zdrowym trybie życia. Pomogą 
również wyrobić Europejską Kartę 
Ubezpieczenia Zdrowotnego. Po-
nadto podczas wydarzenia będzie 
można dokonać pomiaru wagi 
i wzrostu, tkanki tłuszczowej i za-
wartości wody w  organizmie oraz 
zmierzyć ciśnienie.

Porady ZUS na Święcie Cheł-
mińskiego Przedmieścia

W  niedzielę, 17 września pod-
czas VI edycji „Święta Chełmińskie-
go Przedmieścia”, na terenie posesji 
„Willi z pasją” przy Centrum Aktyw-
ności Lokalnej, ul. Grunwaldzka 38 
będzie można skorzystać z  porad 
ekspertów ZUS. W  trakcie indywi-
dualnych konsultacji w godz. od 12 
do 15 będzie można zasięgnąć in-

formacji m.in. w sprawie świadczeń 
emerytalno-rentowych i świadczeń 
dla osób z niepełnosprawnością.

Dyżur eksperta ZUS w siedzi-
bie Polskiego Związku Głuchych 
we Włocławku

Inspektorat ZUS we Włocławku 
w  ramach Dnia Osób z  Niepełno-
sprawnością organizuje specjalny 
dyżur ekspercki dotyczący świad-
czeń emerytalno-rentowych w sie-
dzibie Polskiego Związku Głuchych 
przy ul. Wojska Polskiego 22. Zain-
teresowani będą mogli skorzystać 
z  porad specjalistów 21 września 
w godz. między 17 a 19.

Dzień Osób z  Niepełno-
sprawnością w Grudziądzu i Lip-
nie

Inspektorat ZUS w  Grudzią-
dzu na Dzień Osób z  Niepełno-
sprawnością zaprasza 20 września 
(godz. 10-14.00), a  Inspektorat 
ZUS w  Lipnie 29 września (godz. 
10-12.00). W  trakcie wydarzenia 
zainteresowane osoby będą mo-
gły uzyskać informacje na temat 
świadczeń z ZUS-u dla osób z nie-

pełnosprawnością. Eksperci podpo-
wiedzą krok po kroku jak starać się 
o rentę, 500+ dla niesamodzielnych 
czy dodatek pielęgnacyjny.

Dyżury telefoniczne w  ZUS 
i szkolenie

Oddział ZUS w Toruniu zapra-
sza także na dyżury telefoniczne 
i  szkolenie dotyczące świadczeń 
z ZUS dla osób z niepełnosprawno-
ścią. O rentę socjalną i świadczenie 
500+ dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji będzie moż-
na zapytać ekspertów 14 września 
w godz. 10-12.00 pod nr tel. 56 610 
93 32. Zainteresowane osoby mogą 
również skorzystać z  bezpłatnego 
szkolenia online na temat renty 
socjalnej. Szkolenie odbędzie się 21 
września o godz. 9.00. Obowiązują 
zapisy na szkolenie pod adresem 
sylwia.bratkowska-gburek@zus.
pl.  Z  kolei 28 września dzwoniąc 
w godz. od 9 do 10.30 pod nr tel. 
54 288 61 59 będzie można zapytać 
ekspertów o  świadczenie rehabili-
tacyjne.

(red)

Rypin

Monika Kalinowska:  
„Uczciwość, ciężka praca, dobre serce”

dokończenie ze str. 1
– Choć 7. miejsce na liście 

jest bardzo dobre, to lista Pra-
wa i  Sprawiedliwości w  okręgu 
toruńsko-włocławskim jest bar-
dzo mocna. Jaki ma więc Pani 
plan na kampanię wyborczą, na 
najbliższe tygodnie, aby popro-
wadzić tę kampanię skutecznie 
i zdobyć odpowiednią ilość gło-
sów?

– Owszem to bardzo wyso-
kie miejsce i  daje realną szansę 
na zdobycie mandatu. Zamie-
rzam w myśl słów Św. Franciszka 
z Asyżu zacząć od robienia tego co 
konieczne, potem tego co możli-
we, być może okaże się, że to co 
mogłoby wydawać się niemożli-
we, stanie się realne. Do swoich 
obowiązków i  działań na rzecz 
mieszkańców podchodzę niezwy-
kle sumiennie, oddając im nie 
tylko czas, ale i serce, dlatego też 
nie mogę w  pełni zaangażować 
się w  kampanię. Wierzę jednak, 
że to co robię, jest moją najlepszą 
wizytówką. To właśnie działania, 
nie słowa, definiują nas i określają 
najtrafniej. Wierzę także, że moją 

żywą reklamę stanowią ludzie, 
z  którymi kiedykolwiek przyszło 
mi przeciąć życiową drogę, ponie-
waż do każdej napotkanej osoby 
podchodzę z  taką samą otwarto-
ścią, chęcią poznania, a w razie po-
trzeby niesienia pomocy.

– Jakie są Pani kluczowe po-
glądy polityczne? Jak przyszła 
posłanka widzi kwestie społecz-
ne, finansowe, edukację, służbę 
zdrowia? Czy ma Pani pomysły 
na poprawę tych oraz innych 
aspektów?

– Startuję z listy Prawa i Spra-
wiedliwości, więc naturalnie zga-
dzam się z większością propozycji 
tego ugrupowania. Nie oznacza to 
jednak, że nie mam uwag i bezkry-
tycznie podchodzę do każdego po-
mysłu. Moim zdaniem podstawą 
dobrze funkcjonującego państwa 
jest dobrze funkcjonująca gospo-
darka. To ona napędza rozwój 
i  pozwala zabezpieczyć potrzeby 
edukacji, służby zdrowia czy kwe-
stie społeczne. Moim zdaniem za-
równo liberalizm, jak również zbyt 
daleko idąca ingerencja państwa 
w  gospodarkę może być niebez-

pieczna. Uważam, że najwłaściw-
sze podejście do gospodarki miał 
Keynes, który był zdania, że rolą 
państwa jest interweniować tylko 
wówczas, gdy to jest konieczne. 
Zawsze byłam zwolennikiem „zło-
tego środka” i myślę, że już zawsze 
tak zostanie. Uważam też, że trze-
ba pomagać, ale pomoc powinna 
być mądra. Lepiej wyposażać ko-
goś w wędkę niż dać mu rybę.

– Co zyska Rypin i powiat, 
jeśli wejdzie Pani do Sejmu? 
Podobnie ościenne powiaty jak 
Lipno, Golub-Dobrzyń czy Wą-
brzeźno?

– Zyskają to, czego do tej pory 
nie miały, czyli swojego przedsta-
wiciela. Takie miasta jak Włocła-
wek, Toruń czy Bydgoszcz mają 
posłów, którzy stamtąd pochodzą. 
Ja chciałabym być ambasadorem 
naszej części regionu.

– Czy ma Pani hasło prze-
wodnie, motto którym kieruje 
się zarówno w  życiu jak i  być 
może za chwilę w polityce?

– W  życiu mam to szczęście 
spotykać wielu mądrych ludzi, 
których słowa są dla mnie inspi-

racją i  motywacją. Żyjemy też 
w niesamowitych czasach, w któ-
rych myśli niezwykłych tego świa-
ta zostały spisane, a my możemy 
czerpać z nich pełnymi garściami. 
Większość z  nich bez wątpienia 
mogłaby stanowić piękne motto. 
Wiem jednak, że to co sprawia, że 
codziennie budzę się z nową siłą to 
przekonanie, że działanie jednostki 
jest ważne, że moje działanie jest 
ważne, że na piękną plażę składają 
się pojedyncze ziarenka piasku, że 
za to jak będzie wyglądało nasze 
jutro, odpowiadam także ja i to co 
mi przyświeca – uczciwość, ciężka 
praca i dobre serce.

– Kandydat jest jeden, ale 
za nim stoi grono osób, które 
pomagają w kampanii. Jakie jest 
Pani zaplecze w  Rypinie? Kto 
tworzy sztab i pracuje na przy-
szły sukces?

– To przede wszystkim moje 
najbliższe otoczenie: przyjaciele, 
znajomi, ludzie, na których za-
wsze mogę liczyć. Sukces wymaga 
pracy zespołowej, w której każdy 
dzieli się swoimi talentami. Bywa, 
że mały trybik jest ważniejszy od 

dużego koła zębatego.
– Na koniec, jak zachęci 

Pani wyborców do oddania gło-
su na pozycję nr 7 na liście Pra-
wa i  Sprawiedliwości? Dlaczego 
mają postawić na szczęśliwą 
siódemkę?

– Dlaczego ktoś ma postawić 
na szczęśliwą siódemkę? Bo sió-
demka to szczęśliwa liczba. A tak 
na poważnie, to przede wszyst-
kim chciałabym zachęcić ludzi do 
tego, żeby poszli na wybory. Tak 
jak wcześniej mówiłam, każdy 
głos jest ważny. Każdy ma prawo 
do swoich poglądów, każdy ma 
prawo do wyrażenia swoich opi-
nii. Jest wiele osób, które korzy-
sta z  tego prawa w  niewłaściwy 
według mnie sposób, krzycząc 
i obrażając innych, wykorzystując 
najbardziej wymyślne inwektywy. 
Tymczasem naszym największym 
prawem, które ma największą 
moc, jest wyrażenie opinii pod-
czas głosowania w wyborach.

Z Moniką Kalinowską,  
kandydatką w wyborach  

do Sejmu rozmawiał Andrzej 
Korpalski, fot. nadesłane
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RYPIN  Czy warto uczyć się języków obcych? Na to pytanie i jeszcze na kilka innych odpowiadała Marta 
Żołnowska podczas rozmowy z Wawrzyńcem Turowskim w nowym programie Rypińskiego Domu Kultury 
„RDK show”

Językowe pasje Marty Żołnowskiej

– Oczywiście, że warto 
uczyć się języków obcych. Swoją 
przygodę z językiem angielskim 
zaczęłam gdy miałam 7 lat, 
potem pojawił się niemiecki. 
W  zeszycie do języka niemiec-
kiego miałam napisane: „Iloma 
językami mówisz, tyle razy je-
steś człowiekiem”. I  ta maksy-
ma nadal mi przyświeca. Każdy 
język, który znamy poszerza 
nasze horyzonty Nie trzeba być 
ekspertem nie trzeba znać go 
biegle Chodzi o to, żeby się do-
gadać. Czasem trochę pomogą 
na ręce albo uśmiech na twarzy 
– odpowiedziała gościni Waw-
rzyńca Turowskiego.

Prowadzący rozmowę chciał 
wiedzieć, który język jest teraz 
najbardziej przydatny –angiel-
ski, hiszpański, może chiński.

– Angielski kocham całym 
sercem. Lubię podróżować i po 
angielsku wszędzie się doga-
dam, ale nie ograniczajmy się 
tylko do niego – padła odpo-
wiedź.

Teraz, gdy mamy możliwość 

podróżowania nawet w  najod-
leglejsze zakątki naszej planety 
osoby nieznające chociażby an-
gielskiego na poziomie komu-
nikatywnym mogą się obawiać 

takiej eskapady. Nic prostszego, 
jak zacząć się dokształcać. Czy 
w każdym wieku można się na-
uczyć języka obcego?

– Oczywiście, że tak, cho-

ciaż pewnie nie każdy dojdzie 
do perfekcji. Teraz mam przy-
jemność pracować z  seniorami  
w  ramach Dobrzyńskiego Uni-
wersytetu Ludowego. Oni chcą 

się uczyć, są bardzo zmotywo-
wani, chcą podróżować, chcą 
się dogadać. Mózg jest bardziej 
plastyczny gdy jesteśmy młod-
si, wtedy szybciej i  łatwiej się 
uczymy, ale kto powiedział że 
ma być łatwo. Zachęcam, żeby 
próbować, żeby się uczyć w każ-
dym wieku – wyjaśniła anglist-
ka.

Prowadzący rozmowę za-
pytał Martę Żołnowską czy tłu-
maczenie na żywo jest trudnym 
zajęciem.

– Jest dość trudne. To dla 
mnie wyzwanie, czuję wtedy 
dużą odpowiedzialność. Nie-
dawno usłyszałam taką fajną 
maksymę: „Jeśli chcesz odnieść 
sukces w pracy musisz wykony-
wać ją z pasją”. A ja we wszyst-
ko co robię wkładam całe swoje 
serce, czy to jest nauczanie, czy 
prowadzenie szkoleń, czy tłu-
maczenie – padła odpowiedź.

W wolnym czasie Marta Żoł-
nowska lubi jeździć na rowerze, 
czytać książki i rysować.

( jd), fot. RDK

Gmina Skrwilno

Zachwyciły uczestników dożynek
2 września jedną z atrakcji gminno-parafialnych dożynek w Skrwilnie były alpaki, które hodują w Okalewie Daria i Jan Rybaccy. Każdy, kto 
znalazł się w pobliżu niewielkiej zagrody z trzema samczykami, nie mógł się powstrzymać, żeby nie podejść i nie pogłaskać tych uroczych 
zwierząt.

Alpaki pochodzą z  Ameryki 
Południowej. Są przyjazne lu-
dziom, większość z  nich lubi się 
przytulać, a poza tym dostarczają 
luksusową wełnę. Wykorzystuje 
się je też w  rehabilitacji  dzieci 
i  dorosłych z  niepełnospraw-
nościami dzięki ich łagodnemu 
i  spokojnemu usposobieniu. Nie 
są bojaźliwe, za to ciekawskie 
i towarzyskie.

W  Skrwilnie alpaki zachowa-
ły stoicki spokój, mimo hałasu 

i  dziesiątek rąk, które zanurza-
ły się w  ich miękkie futro. Dużą 
frajdę miały dzieci, a czasami też 
dorośli, którzy mogli je karmić. 
– Chciałabym chociaż jedna taką 
alpakę, bo jest bardzo miła i bym 
się z  nią na pewno zaprzyjaźni-
ła, ale nie wiem czy rodzice się 
zgodzą. Byśmy sobie chodziły na 
spacery, bo one są bardzo grzecz-
ne – rozmarzyła się kilkuletnia 
dziewczynka.

Nie dziwimy się dziecku, bo 

gdy się spojrzy w  ogromne oczy 
tych zwierząt  można się zakochać 
na zabój. Gdyby rodzice dziew-
czynki zechcieli spełnić jej ma-
rzenie, czekałby ich spory wyda-
tek. Musieliby kupić przynajmniej 
kilka alpak, gdyż są to zwierzęta 
społeczne. Jest też rozwiązanie 
pośrednie. Na stoisku okalewskiej 
alpakarni można było nabyć ma-
skotki tych zwierząt.

Tekst i fot. (jd)
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WYDARZENIE  Wybory miss towarzyszące Targom Rypin Agra przyciągają zawsze dużą publiczność. Tak 
też było podczas tegorocznej rywalizacji o tytuł najpiękniejszej

Oliwia z koroną najpiękniejszej

W niedzielę 10 września na 
scenie ustawionej przed trybu-
nami Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Rypinie prezento-
wało się 9 kandydatek. Wejścia 
dziewcząt były przerywane 
występami młodych artystów 
z Grupy Estradowej oraz woka-
listki Małgorzaty Tłuchowskiej. 
Rozstrzygnięto również kon-

kursy: „Najpiękniejszy ogród” 
i „Najpiękniejszy balkon pełen 
kwiatów”. Wydarzenie prowa-
dzili: Andrzej Pawlewicz i Ha-
nia Brokos, ubiegłoroczna Miss 
Agra.

Tytuł Miss Agra 2023 zdoby-
ła Oliwia Gawrońska, pierwszą 
wicemiss została Otylia Kozłow-
ska, zaś drugą wicemiss oraz 

Miss Foto – Julia Staśkiewicz.
– O tym, że rypinianki są 

najpiękniejsze na całym świecie, 
nie trzeba nikogo przekonywać. 
Wybory Miss Agra cieszą się 
dużą popularnością, a przygoto-
wanie wydarzenia trwa cały rok. 
Serdecznie dziękuję wszystkim 
partnerom wyborów. W tym 
roku laureatki konkursu otrzy-

mały także wyjątkową nagrodę: 
samochody z pełnym bakiem na 
weekend od BMW Motors Polska 
– podkreślił starosta Jarosław 
Sochacki, członek jury.

Pięknym dziewczętom pa-
sują, oprócz brylantów, piękne 
kwiaty. Jak je wyhodować wie-
dzą: Wioletta Janiszewska, zdo-
bywczyni nagrody w konkursie 

„Najpiękniejszy ogród” oraz 
Krzysztof Nowakowski, który 
ma „Najpiękniejszy balkon pe-
łen kwiatów”.

W przyszłym roku o tytuł 
Mistera Agry mają powalczyć 
panowie. 

Tekst i fot. 
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL


	0913_XT_CRY_01_00
	0913_XT_CRY_02_00
	0913_XT_CRY_03_00
	0913_XT_CRY_04_00
	0913_XT_CRY_05_00
	0913_XT_CRY_06_00
	0913_XT_CRY_07_00
	0913_XT_CRY_08_00
	0913_XT_CRY_25_00
	0913_XT_CRY_26_00
	0913_XT_CRY_27_00
	0913_XT_CRY_28_00
	0913_XT_CRY_29_00
	0913_XT_CRY_30_00
	0913_XT_CRY_31_00
	0913_XT_CRY_32_00

